
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 214                                                           Maceió/AL, 29 de Dezembro de 2025     Pág. 1 

 
 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Departamento de Administração de Pessoal​ 1 
 

Atos do gabinete do Reitor______________ 

PORTARIA GR Nº 1000 / 2025 de 05 de Dezembro de 
2025 

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.031055/2025-79, 
resolve: 

Autorizar o afastamento do país de LENILDA 
AUSTRILINO SILVA , ocupante do cargo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6267098, 
para participar de Evento "CONGRESSO 
INTERNACIONAL AVANCES DE LAS MUJERES EN LAS 
CIENCIAS HUMANIDADES Y TODAS DISCIPLINAS", em 
Cidade do México/México, no período de 01.10.2025 
a 12.10.2025, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 

PORTARIA GR Nº 1064 / 2025, de 15 de 
Dezembro de 2025. 

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, 
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 
29.12.2003, e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23065.037496/2025-84, 
resolve:Autorizar o afastamento do país de DAVI 
DOS SANTOS LIMA , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior , matrícula 
SIAPE nº 2362244, para participar de Evento 
"Zhuhai conference on ordinary differential 
equations and dynamics + scientific exchange", 
no período de 04.12.2025 a 23.12.2025, com 
ônus limitado pela UFAL, homologando o 
período eventualmente já transcorrido, de 
acordo com o inciso V do art. 1º 

do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria 
nº 1.819/23-MEC . 

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

PORTARIA DAP Nº 2233/2025 de 09 de Dezembro de 
2025. 

A DIRETORA ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista 
o que consta no processo nº 23065.036945/2025-77 , 
resolve: 

Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo 
inacumulável a LARISSA JATOBA AROUCHA, matrícula 
SIAPE nº 3161009 , ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, lotado(a) no(a) IGDEMA/UFAL, de 
acordo com o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990. 

Art. 2º Declarar vago o referido cargo. 

Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 
05.12.2025. 

PORTARIA DAP Nº 2307/2025 de 19 de Dezembro de 
2025.  

A DIRETORA-ADJUNTA DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante na 
Portaria nº 645/2020-GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.036089/2025-50 , 
resolve: 

Extinguir, a partir de 03.11.2025, o contrato de 
Professor Substituto por prazo determinado, ajustado 
entre esta Universidade e ANA CARLA DE OLIVEIRA 
SOARES , em regime de 40 (quarenta) horas semanais 
de trabalho, matrícula SIAPE nº 3477657 , na forma 
disposta no art. 12, §2º, da Lei nº 8.745/93. 

 ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS CELLA 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 214                                                           Maceió/AL, 29 de Dezembro de 2025     Pág. 2 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
 

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 
cas@dap.ufal.br 

 
Josealdo Tonholo 

Reitor  
 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

 
 

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de 

Administração de Pessoal (DAP)  
Eliane Barbosa da Silva  

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  
Iraildes Pereira Assunção  

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação 
(PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 
 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	 
	Departamento de Administração de Pessoal 

